ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SÃO PEDRO DO BUTIÁ

Avenida Júlio Schwengber, 1645 – Andar 1 – CEP: 97920-000 – Telefone: (55) 3369-1100 – E-mail: camaraspb@sol.psi.br

 ATA DA 8º- OITAVA SESSÃO ORDINÁRIA DA NONA LEGISLATURA EM 28 DE ABRIL DE 2025.
Aos vinte e oito dias do mês de abril do ano de 2025, reuniram-se, sob a convocação do
Presidente Moacir Inácio Steffens, para realização da Oitava Sessão Ordinária do ano de
dois mil e vinte e cinco, os Edis: Adriana Regina Nedel, Adriano Frohlich, Luciano da Rosa
Follmann, Cristiane Boesing, Douglas Mayer, Eugênio Tiago Rauber, Maristeu Luís Limberger,
Januã Henrique Winter. Dando início, saudou os colegas Vereadores, secretário Jean, asses-
sor jurídico Ângelo Felipe. Invocou a proteção de Deus e declarou abertos os trabalhos da
Oitava Reunião Ordinária.  Foram colocadas em discussão a Ata da TERCEIRA SESSÃO EX-
TRAORDINÁRIA realizada no dia 07 de Abril de 2025. (Aprovado por unanimidade), Ata da
SÉTIMA SESSÃO ORDINÁRIA realizada no dia 14 de Abril de 2025. (Aprovado por unanimi-
dade). Em continuidade procedeu-se a leitura das correspondências recebidas: Não hou-
veram. Posteriormente passaram a leitura das matérias do Poder Executivo: Leitura do PRO-
JETO DE LEI Nº 051/2025 que AUTORIZA CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA DE EXCEPCIONAL
INTERESSE PÚBLICO DE 01 MOTORISTA. (Manifestaram-se os vereadores Maristeu e Dou-
glas) (Aprovado por unanimidade). Leitura do PROJETO DE LEI Nº 052/2025 que AUTO-
RIZA CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA DE EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO DE 01 OPERA-
DOR DE MÁQUINAS + 01 CADASTRO RESERVA - 42 HORAS/SEMANAIS e Leitura do Ofício
082/2025. (Aprovado por unanimidade). Leitura do PROJETO DE LEI Nº 053/2025 que AU-
TORIZA O MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO DO BUTIÁ, ATRAVÉS DO PODER EXECUTIVO, A EFETI-
VAR A CESSÃO DE UM VEÍCULO SEMINOVO PARA A ASSOCIAÇÃO REGIONAL DOS SINDI-
CATOS DOS TRABALHADORES RURAIS DA REGIONAL MISSÕES I – Unidade de São Pedro
do Butiá-RS. (Manifestaram-se os vereadores Douglas e Eugênio) (Aprovado por unani-
midade). Leitura do PROJETO DE LEI Nº 054/2025 que ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR NO
VALOR DE R$ 60.000,00 POR RECURSOS DO SUPERÁVIT FINANCEIRO. (Aprovado por una-
nimidade). Leitura do PROJETO DE LEI Nº 055/2025 que ABRE CRÉDITO ESPECIAL NO VA-
LOR DE R$ 3.825,00 POR SUPERAVIT FINANCEIRO. (Aprovado por unanimidade). Após, na
matéria relativa ao Legislativo. Foi convidado o Vereador Luciano para acompanhar as lici-
tações do mês de Maio de 2025. MANIFESTAÇÕES VERBAIS DOS VEREADORES: VEREADOR
ADRIANO: Senhor Presidente, Nobres Colegas, Jean, Felipe e a todos que estão assistindo
pelas redes sociais. Em nome da Liane que é Presidente da 3°Idade, queremos convidar a
todos para prestigiarem o Baile da 3° Idade, que será no dia 25 de maio, no Clube União
Butiá, com início às 13:30, com a banda SN. Vereador que estiver disposto, comunidade em
geral, está todo mundo convidado a comparecer lá. Seria isso. EXPLICAÇÕES PESSOAIS: Não
houveram. Comunicações da Presidência: Convoco todos os Edis, para a 9° Sessão Ordiná-
ria desta Legislatura, a realizar-se no dia 12 de Maio de 2025.

            MOACIR INÁCIO STEFFENS                           ADRIANA REGINA NEDEL
                       Presidente                                          Secretária